<sup>a)</sup> Il senso avrebbe voluto che dividessimo la parola: sì andò; ma è forma questa non consueta nel Diario. <sup>b)</sup> Sic!; l'amanuense aveva scritto: per firmandam, salvandam et reintegrandam . . .; poi si accorse dell' errore e corresse: firmanda salvanda . . .; ma lasciò il per invece di pro. <sup>c)</sup> Sic! ; o è svista per omnia o l'amanuense trascorrendo con l'occhio, ha anticipato l'omni successivo. <sup>d)</sup> Forse per que- 35

provocant et cogunt et inpellunt, exulant insuper virtutes fidelium, provincie  
 desolantur. Cessat reverentia pastoribus debita splendorque sacerdotalis  
 ordinis, opprimuntur teniores, miserabiles perssone, laccessitur Dei populus.  
 Ita ut si huic publico infidelium merori medicina lente sucurat tanta  
 5 intelligatur infidelium rabies, heresum pululatio, fidelium inter se divisio  
 et christiani nominis macula ac rubigo quod neminem latere possit Petri  
 naviculla in saxa percutere. Quas res orbis<sup>a)</sup> terarum vobisque permaxime  
 cognitatas, patres amplissimi, non exponere sed ideo in memoriam revocare  
 studeo ut, obsecundantibus animo temporibus et loco, tantorum excessuum  
 10 castigatores et censsores sitis, hec enim indeflexe firmiter delatione et  
 mora sublata vestro gladio precidenda sit, dilligentia autoritate ac iudicio  
 revocanda. Et reprimenda et ita reprimenda ut has frequentes calla-  
 mitates posteritas et christiana religio minime sentiant, has fluctuationes  
 non patiatur ecclesia huicque sanctissimo operi servire dies noctuque et  
 15 prontissimas inperari operas vestras fas sit. Nec quicquam pretermittere  
 quod sit tan pio tanque gravissimo operi necessarium. Que enim immortali  
 Deo acceptior opera esse potest, que melior, que dignior, que prestantior  
 quam hoc loco pericula, naufragia fidei et christiani nominis ne dicam  
 dellere seu abolere, sed modis omnibus exterminare? Id tamen persuadere  
 20 huic sacro procerum cetui et si supervacuum videatur, quos non vigilia,  
 non labor, non comodum, non humanus timor subtrahit aut revocat sed  
 Dei dilectio in dies flagrantius incendit aliquando, tamen rei magnitudo,  
 interesse proprium aut instans periculum honestum facit ut persuasis et  
 accuratissimis hominibus iterum persuadeamus, ut vigiles operas clamoribus  
 25 excitemus et augeamus: hinc se hoc sacrum concilium frequentius ortatur  
 incitat deprecatur et orat pro tam egregij necessarij operis implementum.  
 Clarissimus princeps Franciscus Foscari illustrisque venetorum senatus  
 et iusta. — — — — —  
 — — — — — Quod veneti  
 30 — — — — <sup>b)</sup> splendor verborum non loculenta aut ornata oratione sed  
 pura rectaque fide et sincero corde. Et quemadmodum reliquis temporibus  
 ecclesiam Dei armis et opibus juvit, ita omnes suas vires pollicetur si ad  
 extirpandas herreses, si ad componendas mentes principum, si ad debellandos  
 hostes fidei, si denique ad reffermandum Dei populum et clerum simul  
 35 cum sanctissimo nostro Eugenio vires paretis. Laus deo“.